1

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA - 2019.

A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atribuições legais e

segundo as Normas do Edital Nº 040/2019 – UEPA, torna público o RESULTADO FINAL PÓS-RECURSOS do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto -

Formação de Cadastro Reserva - 2019, por ordem de classificação.

CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 040/2019-UEPA

RESULTADO FINAL – PÓS – RECURSO REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

DEPARTAMENTO DE SAUDE COMUNITÁRIA- DSCM

DEPART. ÁREA DE CONHECIMENTO/COMPONENTE CURRICULAR VAGAS R.T
CANDIDATO APROVADO POR ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO
NOTA DO

CURRÍCULO

DSCM Ciências Sociais em Saúde                       CR 40h

Karina Saunders Montenegro  113,00

Luísa Maria Silva Dantas   66,50

Evandro Luan de Mattos Alencar   42,00

Vlamir do Nascimento Seabra    39,50

Kamilla Sastre da Costa    24,50

2

CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 040/2019-UEPA

RESULTADO FINAL – PÓS – RECURSO REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

DEPARTAMENTO DE SAUDE COMUNITÁRIA- DSCM

DEPART. ÁREA DE CONHECIMENTO/COMPONENTE CURRICULAR VAGAS R.T
CANDIDATO APROVADO POR ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO
NOTA DO

CURRÍCULO

DSCM

Ciências Sociais em Saúde ( Continuação)

CR 40h

Thabata de Farias Silva 19,00

Irlana Lessa França 17,50

Alex Albuquerque Jorge Melem 16,00

Luciane Ramos 15,50

Dulcilene Alves de Castro 12,50

Alessandro José Seabra Gonçlves Feio 7,50

Samara de Oliveira Lima 6,00

Abdallah Naim Zahalan Redwan 3,50

3

CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 040/2019-UEPA

RESULTADO FINAL – PÓS – RECURSO REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

DEPARTAMENTO DE SAUDE COMUNITÁRIA- DSCM

DEPART. ÁREA DE CONHECIMENTO/COMPONENTE CURRICULAR VAGAS R.T
CANDIDATO APROVADO POR ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO
NOTA DO

CURRÍCULO

DSCM Gestão e Planejamento em Saúde CR 40h

Rosiane Pinheiro Rodrigues 116,001

Érica Silva de Souza Natsumura 108,00

Thayse Moraes de Moraes 74,00

Thais Gomes Cabral 66,50

Isis Ataide da Silva 52,50

Adriane Maria Bezerra da Silva 48,00

Otávio Augusto Barbosa Mendonça 43,50

Cláudia Maria da Rocha Martins 38,50

Thais de Oliveira Carvalho Granado
Santos

36,50

Renato Caldas dos Santos 35,00

Fábio da Costa Ferreira 8,90

1 Nota alterada de 101,0 para 116,0 conforme recurso protocolo nº 01 de 14.06.2019 – Belém.

4

CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 040/2019-UEPA

RESULTADO FINAL – PÓS – RECURSO REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

DEPARTAMENTO DE SAUDE COMUNITÁRIA- DSCM

DEPART. ÁREA DE CONHECIMENTO/COMPONENTE CURRICULAR VAGAS R.T
CANDIDATO APROVADO POR ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO
NOTA DO

CURRÍCULO

DSCM
Introdução a Epidemiologia

CR 40h

Rodrigo Júnior Farias da Costa 99,50

Marianne Rodrigues Fernandes 63,00

Andréia Polliana Castro de Souza 32,00

Dyanara de Almeida Oliveira 31,50

Patrícia Ferreira Nunes 31,50(5.3.3)

Cristal Ribeiro Mesquita 25,50

Stanley Soares Xavier 25,00(5.3.1)

Karytta Sousa Naka  25,00(5.3.3)

Paula Cristina Rodrigues Frade 25,00

Ivie Reis Maneschy 16,50

Manoel Samuel da Luz Neto 16,00

5

CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 040/2019-UEPA

RESULTADO FINAL – PÓS – RECURSO REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

DEPARTAMENTO DE SAUDE COMUNITÁRIA- DSCM

DEPART. ÁREA DE CONHECIMENTO/COMPONENTE CURRICULAR VAGAS R.T
CANDIDATO APROVADO POR ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO
NOTA DO

CURRÍCULO

DSCM

Bioestatística I e II CR 40h

Alcinês da Silva Sousa Júnior 104,50

Ailton Lopes de Sousa   37,50

Valdina Solimar Lopes Cardoso   15,50

Vigilância e Saúde  CR 40h

Cláudia do Socorro Carvalho Miranda 125,80

Luzianne Fernandes de Oliveira 77,00

Deisiane da Silva Mesquita 40,00

Edileuda da Silva 35,50

Camilo Eduardo Almeida Pereira 34,00

Carla Nely Bentes Cavalcante 33,00

Jully Grayce Freitas de Paula 28,50

Jackline Leite de Oliveira 21,50

Lucia Di Paula Moreira da Costa 20,50

Daniel Félix dos Santos  20,00

Debora Cristina Ricardo de Oliveira
Fernandes

18,50

Renata Chaves de Souza  18,00

Darciane Coelho Cordovil 14,50

Núbia Pereira da Silva   9,50

6

CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 040/2019-UEPA

RESULTADO FINAL – PÓS – RECURSO REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

DEPARTAMENTO DE SAUDE COMUNITÁRIA- DSCM

DEPART. ÁREA DE CONHECIMENTO/COMPONENTE CURRICULAR VAGAS R.T
CANDIDATO APROVADO POR ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO
NOTA DO

CURRÍCULO

DSCM

GIESC 7 e 8 CR 40h
Caio Vinícius Botelho Brito 39,00

Vanessa Vilhena Barbosa 25,00

GIESC 1 e 2 CR 40h Cláudia Marques Santos Rosa Malcher   8,50

Estágio Curricular Obrigatório de Formação em Serviço - Saúde
Coletiva - Internato

CR 40h NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

7

CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 040/2019-UEPA

RESULTADO FINAL – PÓS – RECURSO REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

DEPARTAMENTO DE SAUDE INTEGRADA - DSIN

DEPART. ÁREA DE CONHECIMENTO/COMPONENTE CURRICULAR VAGAS R.T
CANDIDATO APROVADO POR ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO
NOTA DO

CURRÍCULO

DSIN

Habilidades Profissionais 7 Pneumologia CR 40h NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

Habilidades Profissionais 7 /Tutorial 3 CR 40h NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

Estágio Curricular Obrigatório de Formação em Serviço - Urgência
e Emergência Saúde do Adulto - Clínica Cirúrgica - Internato

CR 40h Kenya de Sales Flamino  8,50

Estágio Curricular Obrigatório de Formação em Serviço- Urgência e
Emergência Saúde do Adulto e Idoso - Clínica Médica - Internato

CR 40h NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

Estágio Curricular Obrigatório de Formação em Serviço- Urgência e
Emergência-Saúde da Criança - Internato

CR 40h NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

HP6 – Habilidades Profissionais 6 / Tutorial 6 CR 40h NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

8

CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 040/2019-UEPA

RESULTADO FINAL – PÓS – RECURSO REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM
DEPARTAMENTO DE SAUDE ESPECIALIZADA – DSES

DEPART. ÁREA DE CONHECIMENTO/COMPONENTE CURRICULAR VAGAS R.T
CANDIDATO APROVADO POR ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO
NOTA DO

CURRÍCULO

DSES
Estágio Curricular Obrigatório de Formação em Serviço- Saúde
Mental - Internato

CR 40h NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

9

CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 040/2019-UEPA

RESULTADO FINAL – PÓS – RECURSO REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM
DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA - DPAT

DEPART. ÁREA DE CONHECIMENTO/COMPONENTE CURRICULAR VAGAS R.T
CANDIDATO APROVADO POR ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO
NOTA DO

CURRÍCULO

DPAT

Citopatologia e Patologia Geral CR 40h

Letícia Miquilini de Arruda Farias 102,50

Julianne Silva de Lima 97,50

Aylla Núbia Lima Martins da Silva 43,50

Tópicos especiais em Patologia e Imunologia CR 40h

Carlos Alberto Marques de Carvalho 350,50

Jane Haruko Lima Kaiano   78,00

Larissa Cristina Prado das Neves Costa    48,00

Ana Karissa Mendes Anaissi    38,80

Eliane Silva e Silva     37,20

Walber da Silva Nogueira     13,90

10

CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 040/2019/UEPA

RESULTADO FINAL – PÓS – RECURSO ALTAMIRA

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITÁRIA - DENC

DEPART. ÁREA DE CONHECIMENTO/COMPONENTE CURRICULAR VAGAS R.T
CANDIDATO APROVADO POR ORDEM

DE CLASSIFICAÇÃO
NOTA DO

CURRÍCULO

DENC Saúde Coletiva CR 40h Janete de Oliveira Viana  33,00

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOAPITALAR - DENH

DEPART. ÁREA DE CONHECIMENTO/COMPONENTE CURRICULAR VAGAS R.T
CANDIDATO APROVADO POR ORDEM

DE CLASSIFICAÇÃO
NOTA DO

CURRÍCULO

DENH
Introdução à Enfermagem: Teorias de
Enfermagem/Semiologia/Semiotécnica/Metodologia da
Assistência de Enfermagem Hospitalar/ Terapias Alternativas

CR 40h

Rosane Silva dos Santos 12,10

Amanda Dianna Lopes Rocrigues   8,302

Amanda Caroline Duarte Ferreira 7,50

Vanessa Barroso Quaresma 3,50

DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA - DPAT

DEPART. ÁREA DE CONHECIMENTO/COMPONENTE CURRICULAR VAGAS R.T
CANDIDATO APROVADO POR ORDEM

DE CLASSIFICAÇÃO
NOTA DO

CURRÍCULO

DPAT Parasitologia/Microbiologia/Imunologia/ Patologia  CR 40h

Márcio Silva da Conceição  133,50

Renata Cristina de Lima Gomes   38,00

Ailton Borges Santa Brígida    31,50

Daiane de Oliveira Cunha   26,50

Thaís Costa dos Santos    10,50

2 Nota alterada de 7,80 para 8,30 conforme recurso protocolo nº 01 de 14.06.2019 – Altamira

11

CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 040/2019/UEPA

RESULTADO FINAL – PÓS – RECURSO ALTAMIRA

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS - DMCF

DEPART. ÁREA DE CONHECIMENTO/COMPONENTE CURRICULAR VAGAS R.T
CANDIDATO APROVADO POR ORDEM

DE CLASSIFICAÇÃO
NOTA DO

CURRÍCULO

DMCF Farmacologia / Bioquímica CR 40h Aline Verçosa de Figueiredo 7,50

Conforme Edital Nº 040/2019 de 30/05/2019, Item V – DO RESULTADO FINAL, Sub ítem  5.3. Em caso de empate serão considerados os seguintes critérios de
desempate, de acordo com a ordem abaixo:

Belém, 18 de Junho de 2019.

Profª Drª Vera Regina da Cunha Menezes Palácios
                                                  Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS/UEPA

5.3.1. Maior tempo de experiência na docência no ensino superior

5.3.2. Obtiver a maior pontuação na Análise de Títulos

5.3.3. For mais idoso, considerando o dia, o mês e o ano.

5.3.4. Tiver idade superior a sessenta anos, conforme artigo 27, parágrafo único, da Lei nº 10.741, de 1º de outubro de 2003 - Estatuto do Idoso